
 1

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 351 DEL 30/06/2020  

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI NEGLI EDIFICI 

COMUNALI PER ANNI TRE - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ED IMPEGNO 

DELLA SPESA - CIG: Z512CFC9A3           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO CHE: 

- determinazione n. 271 del 19.05.2020 veniva disposta l’indizione di una procedura di 

scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

con ricorso alla trattativa diretta plurima sul portale del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Me.Pa.), indirizzata a tre operatori economici accreditati nella 

categoria “Servizi – Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione) e specializzati nel 

settore acensoristico” per la manutenzione degli impianti elevatori in edifici comunali per 

anni 3, consecutivi e naturali, decorrenti dall’esecutività della presente 

- con lettera invito prot. n. 10126 del 25.05.2020 si procedeva ad indire una trattativa 

diretta plurima sul portale Me.Pa., con invito a n. 3 operatori economici accreditati nella  

categoria “Servizi – Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione) e specializzati nel 

settore acensoristico “e sotto elencati, fissando il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte alle ore 18:00 del 06.06.2020; 

CIOCCA SRL – Via Pianezza, 289 – 10151 TORINO 

KONE ITALIA SPA Via Figino, 48 –20016  PERO (MI) 

SMORGON SAS – Via G. Leopardi, 5 – 10073 CIRIE’ (TO); 

 

- che la base di gara veniva indicata in Euro 23.100,00, oltre ad Euro 900,00 per Oneri della 

Sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che entro il suddetto termine pervenivano due offerte da parte degli operatori economici: 

CIOCCA SRL – Via Pianezza, 289 – 10151 TORINO, con ribasso del 21,17%, 

SMORGON SAS – Via G. Leopardi, 5 – 10073 CIRIE’ (TO), con ribasso del 12,00%; 



 2

 

- che risulta pertanto migliore offerente l’operatore economico : 

CIOCCA SRL – Via Pianezza, 289 – 10151 TORINO, a fronte di un ribasso economico del 

21,17% sull’importo posto a base di gara di Euro 23.100,00, oltre Euro 900,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VERIFICATA la correttezza della documentazione trasmessa dall’operatore economico 

CIOCCA SRL – Via Pianezza, 589 – 10151 TORINO - P.I. 00464670011, in atti custodita,  in 

merito a: 

 

 costituzione di garanzia definitiva,  a sensi di quanto disposto dall’art. 103 del D.Lggs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 costituzione di polizza assicurativa negli importi previsti dal Capitolato d’oneri, 

 dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante :  

• di impegno ad applicare integralmente le norme contenute nel CCNL e  negli accordi 

integrativi dello stesso in vigore per il tempo e la località in cui si svolgono i lavori;  

• di essere in regola con le norme disciplinanti il diritto dei disabili di cui alla L. 68/99;  

• che negli ultimi cinque anni nei propri confronti non sono stati estesi gli effetti delle 

misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della L. 1423/56 irrogate nei 

confronti di un proprio convivente; 

RISCONTRATA la regolarità e la correttezza delle operazioni  di gara, si ritiene di rendere 

definitiva l’aggiudicazione del servizio in oggetto, al fine di affidare il servizio di manutenzione 

degli impianti elevatori degli edifici comunali per anni tre, dando atto che anche le verifiche di cui 

all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. ed i. risultano regolari, come da documentazione acquisita 

dagli Enti preposti e agli atti di questo Settore ;  

 

RITENUTO pertanto ridefinire in Euro 23.313,87 – Iva  ed oneri per la sicurezza inclusi - l’importo 

complessivo dell’appalto in questione ed impegnato con determinazione n. 271 del 19.05.2020 al  

Capitolo  470.1/19 “Impianti” del Bilancio Unico di Previsione 2020/2022 nel seguente modo : 

 Euro  3.885,65 esercizio 2020 (  6/36 della spesa ) 

 Euro 7.771,29  esercizio 2021 ( 12/36 della spesa ) 

 Euro 7.771,29  esercizio 2022 ( 12/36 della spesa) 

 Euro 3.885,64 (6/36 della spesa che verrà stanziata in fase di predisposizione del futuro 

bilancio di previsione 2021/23); 

 

DATO ATTO che, a fronte degli impegni contrattuali dovrà essere costituito vincolo sullo 

stanziamento di spesa del futuro bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2023 – sul Capitolo 

470.1/19 ““Impianti”  per la somma di Euro 3.885,64; 

 



 3

VISTE  le determinazioni della Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici  in materia di Linee guida 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari a seguito del piano straordinario contro le mafie n°8/2010 e 

4/2011; 

 

ATTESO come, ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” sia stato acquisito il C.I.G. Z512CFC9A3; 

VISTO il D.LGS 23.Giugno.2011 n. 118 così come modificato dal D.LGS 10.08.2014 n. 126; 

  

RICHIAMATI i seguenti atti: 

  

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2019 all'oggetto "Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021 - aggiornamento";  

  

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 01.02.2019 all'oggetto "Approvazione del 

Bilancio Unico di Previsione 2019/2021"; 

  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06.02.2019 all'oggetto "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021"; 

  

VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2019/2021; 

  

VISTO lo Statuto Comunale vigente ;  

  

VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000;  

  

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 

Settore ai sensi e per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché 

degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

             

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.  

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che, stante la regolarità e la correttezza delle operazioni di gara, si ritiene di 

perfezionare l’aggiudicazione in via definitiva del servizio di manutenzione degli impianti 

elevatori degli edifici comunali per anni tre, all’operatore economico CIOCCA SRL – Via Pianezza, 

289 – 10151 TORINO - P.I. 00464670011, verso un corrispettivo di Euro 23.313,87 – Iva  ed oneri 

per la sicurezza inclusi per il periodo contrattuale, la cui decorrenza sarà dalla data di esecutività 

della presente ;  

 

DI EVIDENZIARE che: 

• sia stato richiesto il DURC tramite il servizio online e che lo stesso risulta regolare; 

• sia stata verificata la correttezza della documentazione trasmessa dall’operatore 

economico CIOCCA SRL – Via Pianezza, 589 – 10151 TORINO - P.I. 00464670011, come in 

premessa specificato; 



 4

• i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. ed i. risultano soddisfatti dalla 

documentazione pervenuta dagli Enti interessati , agli atti depositati ;  

 

DI AFFIDARE pertanto in via definitiva il suddetto servizio all’operatore economico CIOCCA SRL – 

Via Pianezza, 289 – 10151 TORINO - P.I. 00464670011, a fronte di un ribasso del 21,17 % sul 

prezzo posto a base di gara di Euro 23.100,00 (oltre Euro 900,00 per gli O.S. non soggetti al 

ribasso), verso il corrispettivo contrattuale di Euro 19.109,73,  compresi Euro 900,00 per oneri 

sicurezza, oltre Iva 22%; 

 

DI DARE ATTO che le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali dei lavori in oggetto sono 

stabiliti dal Capitolato d’oneri e nel contratto che sarà restituito automaticamente dalla 

piattaforma informatica del MePa,; 

 

DI RIDEFINIRE in Euro 23.313,87 – Iva  ed oneri per la sicurezza inclusi - l’importo complessivo 

dell’appalto in questione ed impegnato con determinazione n. 271 del 19.05.2020 al  

Capitolo  470.1/19 “Impianti” del Bilancio Unico di Previsione 2020/2022 nel seguente modo : 

 Euro  3.885,65 esercizio 2020 (  6/36 della spesa ) 

 Euro 7.771,29  esercizio 2021 ( 12/36 della spesa ) 

 Euro 7.771,29  esercizio 2022 ( 12/36 della spesa) 

 Euro 3.885,64 (6/36 della spesa che verrà stanziata in fase di predisposizione del futuro 

bilancio di previsione 2021/23); 

 

DI PRECISARE che, a fronte degli impegni contrattuali dovrà essere costituito vincolo sullo 

stanziamento di spesa del futuro bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2023 – sul Capitolo 

470.1/19 ““Impianti”  per la somma di Euro 3.885,64; 

  

 

DI DARE ATTO: 

- che i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e 

rispettano le vigenti regole di finanza pubblica. 

- che la previsione della liquidazione avverrà negli esercizi 2020/2021/2022/2023, secondo 

gli importi indicati; 

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i 

  

DI DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Settore Finanziario per i 

provvedimenti di competenza nonché all’operatore economico affidatario del servizio. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


